
令和３年度財務諸表

         （うち特定資産への充当額） (2,144,124) (2,291,149) (△147,025)

           寄附金 955,910,000 955,910,000 0

  ２．固定負債

        指定正味財産合計 958,054,124 958,201,149 △ 147,025

         （うち基本財産への充当額） (955,910,000) (955,910,000) (0)

           賞与引当金 2,304,993 1,991,616 313,377

        固定負債合計 20,351,410 18,695,580 1,655,830

        流動負債合計 3,938,207 3,823,648 114,559

           退職給付引当金 20,351,410 18,695,580 1,655,830

        負債及び正味財産合計 1,127,727,398 1,124,012,895 3,714,503

         （うち特定資産への充当額） (1,592,000) (1,352,000) (240,000)

        正味財産合計 1,103,437,781 1,101,493,667 1,944,114

         （うち基本財産への充当額） (88,000,000) (88,000,000) (0)

           受取補助金 2,144,124 2,291,149 △ 147,025

        負債合計 24,289,617 22,519,228 1,770,389

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

  ２．一般正味財産 145,383,657 143,292,518 2,091,139

  １．流動負債

           未払金 1,262,008 986,532 275,476

           預り金 83,106 0 83,106

           未払消費税等 288,100 845,500 △ 557,400

        資産合計 1,127,727,398 1,124,012,895 3,714,503

Ⅱ　負債の部

        その他固定資産合計 383,438 476,483 △ 93,045

        固定資産合計 1,068,380,972 1,066,725,212 1,655,760

           什器備品 300,809 341,669 △ 40,860

           ソフトウェア 82,629 134,814 △ 52,185

    (3) その他固定資産

           建物附属設備 2,144,124 2,291,149 △ 147,025

        特定資産合計 24,087,534 22,338,729 1,748,805

           退職給付引当資産 20,351,410 18,695,580 1,655,830

           減価償却引当資産 1,592,000 1,352,000 240,000

           定期預金 44,051,250 44,067,917 △ 16,667

    (2) 特定資産

           投資有価証券 999,858,750 999,842,083 16,667

        基本財産合計 1,043,910,000 1,043,910,000 0

貸借対照表
令和4年 3月31日現在

公益財団法人宮城県国際化協会 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

           未収金 6,608,845 6,912,371 △ 303,526

           貸付金 380,000 660,000 △ 280,000

  １．流動資産

           現金預金 50,486,236 47,782,599 2,703,637

           未収利息 1,871,345 1,932,713 △ 61,368

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

        流動資産合計 59,346,426 57,287,683 2,058,743



（単位:円）

備　　考

債券の買い替えによる利息の減

オンライン実施の負担金有償化によ
る増

県委託事業終了による減

県委託事業終了による減

県新規委託事業による増

県新規委託事業による増

R2  HPリニューアルに係る補助金
(3,275千円）計上による減

クレア助成事業実施による増

職員の職務復帰等による増

嘱託員の雇用期間の増によるもの

合庁光熱水費使用料の増

消費税納税に係る減

職員の職務復帰等による社会保険料
等の増

0 2,691,700 △ 2,691,700

           負担金 106,100 70,000 36,100

△ 33,304           修繕費 0 33,304

           租税公課 713,300 851,500 △ 138,200

           保険料 228,160 229,600 △ 1,440

           諸謝金 4,424,529 3,312,679 1,111,850

           退職給付費用 1,473,689 1,427,035 46,654

△ 64,249

           減価償却費 227,975 237,057 △ 9,082

           会議費 0 17,424 △ 17,424

           旅費交通費 115,407 108,943 6,464

           通信運搬費 1,468,508 1,521,042

           福利厚生費 4,638,836 4,222,447 416,389

           基本財産受取利息 10,933,097 11,008,210 △ 75,113

△ 239,600

           特定資産受取利息 400 1,817 △ 1,417

         受取会費 1,747,107 1,843,911 △ 96,804

1,747,107 1,843,911

         特定資産運用益 400 1,817 △ 1,417

△ 96,804

         事業収益 16,025,410 16,265,010

           賛助会員受取会費

正味財産増減計算書
令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

公益財団法人宮城県国際化協会

科        目 当年度 前年度 増  減

         基本財産運用益 10,933,097 11,008,210 △ 75,113

    (1) 経常収益

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

△ 2,898,500

     　　     技能実習生等との共生の地域づくり推進
　　　    　  事業収益

447,000 571,200 △ 124,200

           国際理解教育支援事業収益 87,000 0 87,000

              災害時における通訳ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ整備事業収益    231,110 231,110 0

           日本語講座運営事業収益

           非常勤職員給与 5,694,872

     　　     みやぎ外国人相談センター設置事業収益 5,252,500 5,252,500 0

33,119,025 36,394,727 △ 3,275,702

     　　     多文化共生のためのコミュニケーション
　　　　　　　支援事業収益

4,394,500 0 4,394,500

     　　     新型コロナ関連情報の多言語発信事業収益 960,300 0 960,300

     　　     未来の東北博覧会運営支援事業収益 4,653,000 4,620,000 33,000

     　　     日本語学習に係る調査研究事業収益 0 2,898,500

           受取民間補助金 1,030,000 0 1,030,000

         受取補助金等 34,149,025 36,394,727 △ 2,245,702

           受取宮城県補助金

18,373,432

△ 148,797         雑収益 285,461 434,258

63,140,500 65,947,933 △ 2,807,433

433,773 △ 148,842

        経常収益計

           受取利息 530 485 45

1,771,805

5,208,204 5,212,022 △ 3,818

20,145,237

買替　2億円の債券（1.01％→20年債：
0.6％）

△ 52,534

           消耗什器備品費 364,386 428,635

           消耗品費 642,490 772,423 △ 129,933

           雑収益 284,931

           給料手当

    (2) 経常費用

5,189,841 505,031

         事業費 52,721,838 51,564,007 1,157,831

           役員報酬

「教育現場における多文化対応力向上事
業」に係る編集謝金・翻訳謝金等の増

           印刷製本費 1,246,960 1,312,410 △ 65,450

           光熱水料費 972,778 798,195 174,583

           手数料 141,961 156,662 △ 14,701

           使用料及び賃借料 2,309,131 2,272,192 36,939



備　　考科        目 当年度 前年度 増  減

合同庁舎管理経費の増

臨時理事会・評議員会の開催数の増

職員の職務復帰等による増

合庁光熱水費使用料の増

合同庁舎管理経費の増

合併に係る官報掲載による増

R2 HPリニューアルの業務委託費計上
による減

職員の職務復帰等による社会保険料
等の増

88,519

           光熱水料費 185,290

           諸謝金 5,190 0 5,190

           使用料及び賃借料 345,040 336,528 8,512

△ 8,122

           減価償却費 12,095 13,453 △ 1,358

36,822 △ 32,807

           修繕費

41,411

           委託費 815,680 3,486,380 △ 2,670,700

         管理費 8,327,523 7,699,702 627,821

920,212 849,700 70,512

           会議費 9,410 1,450 7,960

           旅費交通費 54,440 34,936 19,504

           通信運搬費

           手数料 7,099 7,743 △ 644

△ 81,325

           消耗品費 19,643 7,423 12,220

           印刷製本費 4,015

7,194

0 4,976 △ 4,976

           消耗什器備品費

146,837

33,289

         受取補助金等 0 2,438,174 △ 2,438,174

38,453

債券の買い替えによる利息の減

          当期指定正味財産増減額 △ 147,025 2,291,149 △ 2,438,174

Ⅱ　指定正味財産増減の部

         一般正味財産への振替額 △ 10,369,061 △ 10,438,545 69,484

           一般正味財産への振替額 △ 10,369,061 △ 10,438,545 69,484

         基本財産運用益 10,222,036 10,291,520 △ 69,484

           基本財産受取利息 10,222,036 10,291,520 △ 69,484

          指定正味財産期末残高 958,054,124 958,201,149 △ 147,025

Ⅲ　正味財産期末残高 1,103,437,781 1,101,493,667 1,944,114

          指定正味財産期首残高 958,201,149 955,910,000 2,291,149

          当期一般正味財産増減額 2,091,139 6,684,224 △ 4,593,085

          一般正味財産期首残高 143,292,518 136,608,294 6,684,224

          一般正味財産期末残高 145,383,657 143,292,518 2,091,139

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

    (1) 経常外収益

  ２．経常外増減の部

           庁舎管理費 681,254 578,433 102,821

           交際費 8,162 48,732 △ 40,570

           委託費 34,320 34,320 0

           雑費 237,025 14,545

          評価損益等調整前当期経常増減額 2,091,139 6,684,224 △ 4,593,085

          評価損益等計

△ 4,593,085

           租税公課 1,000 3,200 △ 2,200

           負担金 246,800 314,300 △ 67,500

0 0 0

          当期経常増減額 2,091,139 6,684,224

222,480

        経常費用計 61,049,361 59,263,709 1,785,652

           清掃料 36,960 34,496 2,464

           福利厚生費

           庁舎管理費 1,589,595 1,349,680 239,915

           役員報酬 2,807,086 2,654,631

176,375 5,766

152,455

           給料手当 2,489,858 2,270,872 218,986

           退職給付費用 182,141

           清掃料 194,040 181,104 12,936

R2 ネットワークハードディスクの更
新費用等計上による減

R2 令和元年度相談室設置工事に係る
パーテーション分の補助金の計上に
よる減           受取宮城県補助金 0 2,438,174 △ 2,438,174



     　　   新型コロナ関連情報の多言語発信事業収益 960,300 960,300

     　    未来の東北博覧会運営支援事業収益 4,653,000 4,653,000

           負担金 106,100 106,100

           租税公課 713,300 713,300

           保険料 228,160 228,160

           諸謝金 4,424,529 4,424,529

           手数料 141,961 141,961

           使用料及び賃借料 2,309,131 2,309,131

           印刷製本費 1,246,960 1,246,960

           光熱水料費 972,778 972,778

           消耗品費 642,490 642,490

           減価償却費 227,975 227,975

           消耗什器備品費 364,386 364,386

           旅費交通費 115,407 115,407

           通信運搬費 1,468,508 1,468,508

           福利厚生費 4,638,836 4,638,836

           退職給付費用 1,473,689 1,473,689

           給料手当 20,145,237 20,145,237

           非常勤職員給与 5,694,872 5,694,872

           役員報酬 5,208,204 5,208,204

        経常収益計 47,937,999 15,202,501 63,140,500

    (2) 経常費用

           雑収益 284,931 284,931

         雑収益 285,215 246 285,461

         事業費 52,721,838 52,721,838

           受取利息 284 246 530

           受取宮城県補助金 20,212,025 12,907,000 33,119,025

           受取民間補助金 1,030,000 1,030,000

         　みやぎ外国人相談センター設置事業収益 5,252,500 5,252,500

         受取補助金等 21,242,025 12,907,000 34,149,025

     　　  多文化共生のためのコミュニケーション
　　　　　　支援事業収益

4,394,500 4,394,500

          日本語講座運営事業収益 447,000 447,000

               災害時における通訳ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ整備事業収益　　　 231,110 231,110

　　 　　　 国際理解教育支援事業収益 87,000 87,000

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

         特定資産運用益 400 400

         基本財産運用益 1,421,302 10,933,097

           特定資産受取利息 400 400

         受取会費 873,554 873,553 1,747,107

1,747,107873,554 873,553           賛助会員受取会費

         事業収益 16,025,410 16,025,410

正味財産増減計算書内訳表
令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

公益財団法人宮城県国際化協会 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

           基本財産受取利息 9,511,795 1,421,302 10,933,097

    (1) 経常収益

内部取引消去

9,511,795

0



科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計内部取引消去

33,289 33,289

185,290 185,290

Ⅱ　指定正味財産増減の部

         基本財産運用益 8,893,172 1,328,864 10,222,036

          一般正味財産期首残高 90,058,118 53,234,400 143,292,518

          一般正味財産期末残高 85,274,279 60,109,378 145,383,657

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 4,783,839 6,874,978 2,091,1390

0

0

0

        経常外費用計 0 0 0

    (2) 経常外費用

0

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 4,783,839 6,874,978 2,091,139

  ２．経常外増減の部

0

0

           雑費 237,025 237,025

        経常費用計 52,721,838 8,327,523 61,049,361

0

           委託費 34,320 34,320

           清掃料 36,960 36,960

           庁舎管理費 681,254 681,254

           手数料 7,099 7,099

           使用料及び賃借料 345,040 345,040

           消耗品費 19,643 19,643

           印刷製本費 4,015 4,015

           光熱水料費

           減価償却費 12,095 12,095

           消耗什器備品費 7,194 7,194

           福利厚生費 920,212 920,212

           会議費 9,410 9,410

           旅費交通費 54,440 54,440

           通信運搬費

           給料手当 2,489,858 2,489,858

           退職給付費用 182,141 182,141

         管理費 8,327,523 8,327,523

           役員報酬 2,807,086 2,807,086

           庁舎管理費 1,589,595 1,589,595

           委託費 815,680 815,680

           清掃料 194,040 194,040

Ⅲ　正味財産期末残高 919,060,103 184,377,678 0 1,103,437,781

0

0

0

           交際費 8,162 8,162

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,783,839 6,874,978 2,091,139

          評価損益等計 0

          指定正味財産期末残高 833,785,824 124,268,300 0 958,054,124

         一般正味財産への振替額 △ 9,040,197 △ 1,328,864 △ 10,369,061

958,201,149

           一般正味財産への振替額 △ 9,040,197 △ 1,328,864 △ 10,369,061

          当期指定正味財産増減額 △ 147,025 0 △ 147,0250

0

5,190

           基本財産受取利息 8,893,172 1,328,864 10,222,036

          指定正味財産期首残高 833,932,849 124,268,300

           負担金 246,800 246,800

           租税公課 1,000 1,000

           諸謝金 5,190



１　重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

　　 満期保有目的の債券は、償却原価法（定額法）によっている。

（2）固定資産の減価償却の方法

　　 有形固定資産及び無形固定資産は、定額法によっている。

 (3) 引当金の計上基準

　   賞与引当金は、専務理事及び職員の賞与の支給に備えるため支給額のうち当事業年度の負担額を計上している。

　   退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

 (4) 消費税等の会計処理

　　 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産からの

充当額）
（うち一般正味財産から

の充当額）
（うち負債に対応する

額）

　建物附属設備 2,291,149 147,025 2,144,124

　退職給付引当資産 18,695,580 1,655,830 20,351,410

　減価償却引当資産

147,025

　定期預金 44,067,917 16,667 44,051,250

200,163,692 1,067,997,534

1,352,000 240,000 1,592,000

200,016,667 1,043,910,000

特定資産

24,087,534小　　計 22,338,729 1,895,830

201,912,497

　投資有価証券

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

999,842,083 200,016,667 200,000,000 999,858,750

小　　計 1,043,910,000 200,016,667

合　　計 1,066,248,729

基本財産

　定期預金 44,051,250 (21,160,000) (22,891,250) ―

　投資有価証券 999,858,750 (934,750,000) (65,108,750) ―

小　　計 1,043,910,000 (955,910,000) (88,000,000) (0)

特定資産

　退職給付引当資産 20,351,410 ― ― (20,351,410)

　建物附属設備 2,144,124 (2,144,124) ― ―

　減価償却引当資産 1,592,000 ― (1,592,000) ―

小　　計 24,087,534 (2,144,124) (1,592,000) (20,351,410)

　什器備品 1,407,440 1,106,631 300,809

合　　計 1,067,997,534 (958,054,124) (89,592,000) (20,351,410)

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　建物附属設備 2,450,426 306,302 2,144,124

合   計 4,118,794 1,591,232 2,527,562

　ソフトウェア 260,928 178,299 82,629



５　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　目

　千葉県公募公債第１７回

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称
当　期
増加額

当期末
残　高

補助金

　国際交流事業補助金 32,972,000 0

補助金
　外国人受入環境整備事業補助金 0 2,144,124

預り補助金※

　海外移住者援護事業補助金 1,300,000 0

　（海外県人会助成金）

多文化共生のまちづくり促進事業助成金 1,030,000 0

35,302,000 2,144,124

※交付業務の代行であるので、実質的には預り金であり正味財産の増減には反映しない。

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

帳　簿　価　額 時　　　価 評　価　損　益

地方債等

200,000,000 224,860,000 24,860,000

　愛知県公募公債第１６回 100,000,000 114,517,800 14,517,800

交付者
前期末
残高

当　期
減少額

貸借対照表上
の記載区分

　大阪府公募公債第７回 199,858,750 228,600,000 28,741,250

　地方公共団体金融機構債券第８０回 100,000,000 94,290,000 △ 5,710,000

100,500,000 500,000

合  　　　　　 計 999,858,750 1,058,080,400 58,221,650

　共同発行市場公募地方債第２０２回 100,000,000 99,460,000 △ 540,000

　広島高速道路債券第２５回 100,000,000 97,742,600 △ 2,257,400

　広島高速道路債券第２５回 100,000,000 98,110,000 △ 1,890,000

　宮城県公募公債第３４回第１号 100,000,000

―宮城県 0 1,300,000

0 32,972,000 ―宮城県

宮城県 2,291,149 147,025 指定正味財産

合   計 10,369,061

合   計 2,291,149 35,449,025

(単位：円)

内　　　　　容 金　　　　額

  受取宮城県補助金 147,025

（一財）自治体国際化協会 0 1,030,000

経常収益への振替額

  基本財産受取利息 10,222,036

―



１　基本財産及び特定資産の明細

２　引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 1,991,616 2,304,993 1,991,616 0 2,304,993

退職給付引当金 18,695,580 1,655,830 0 0 20,351,410

附属明細書

期末残高科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

　　基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」の２　基本財産及び特定資産の
　増減額及びその残高に記載してあるため省略する。



（単位:円）

現金預金

七十七銀行北仙台支店

仙台銀行本店営業部

未収利息

未収金

貸付金

預金

投資有価証券

大阪府公募公債第7回

愛知県公募公債第16回

広島高速道路債券第25回

広島高速道路債券第25回

建物附属設備

退職給付引当資産

減価償却引当資産 定期預金

什器備品

ソフトウェア

 資産合計

未払金

未払消費税等

預り金

　社会保険料 3月末退職者に係る社会保険料 社会保険料徴収分

賞与引当金

退職給付引当金

 負債合計

 正味財産

職員に係るもの 職員4名に対する退職金の支払いに備えたもの 20,351,410

 流動負債合計 3,938,207

1,127,727,398

 (固定負債)

3月分時間外手当並びに管理経費等 1,262,008

職員等に係る賞与引当金

288,100

2,304,9936月賞与支給に係る令和3年度分

83,106

83,106

1,103,437,781

 固定負債合計 20,351,410

24,289,617

公益目的保有財産であり、公益目的事業会計及
び法人会計で使用している共用財産である。

 (流動負債)

 固定資産合計 1,068,380,972

300,809

82,629

1,592,000

職員の退職金支払いの財源として積み立ててい
る預金

固定資産買い替え時の財源とするために減価償
却相当額を積み立てている預金

仙台銀行本店営業部

 その他固定資産 383,438

定期預金

七十七銀行北仙台支店

20,351,410

七十七銀行北仙台支店 21,140,000

 特定資産

宮城県公募公債第34回第1号

100,000,000

共同発行市場公募地方債第202回 100,000,000

地方公共団体金融機構債券第80回

100,000,000

199,858,750

999,858,750公益目的保有財産であり、満期保有目的で保有
し、運用益を公益目的事業会計及び法人会計で
使用している共用財産である。

100,000,000

千葉県公募公債第17回

100,000,000

200,000,000

100,000,000

事業収益等 6,608,845

 流動資産合計 59,346,426

七十七銀行北仙台支店 141,250

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業会計及び法人会計で使用している共用財産で
ある。

定期預金 44,051,250

七十七銀行北仙台支店 1,610,000

財産目録
令和4年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金  額

 (流動資産)

公益財団法人宮城県国際化協会

50,486,236

46,462,310

七十七銀行北仙台支店 4,023,926

投資有価証券に係る令和3年度分利息 1,871,345

0

仙台農業協同組合上杉支店 0

普通預金 運転資金として

2,144,124
公益目的保有財産であり、公益目的事業会計で
使用している財産である。

私費留学生緊急支援貸付事業 380,000

 (固定資産)

仙台農業協同組合上杉支店 20,000,000

 基本財産

仙台農業協同組合上杉支店 1,160,000


